

2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年7月21日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アジュバンコスメジャパン

コード番号 4929 URL https://www.adjuvant.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 中村 豊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 中川 秀男 TEL 078-351-3135

四半期報告書提出予定日 2021年7月28日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績 (2021年3月21日～2021年6月20日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	1,138	4.9	126	—	129	—	86	—
2021年3月期第1四半期	1,085	8.6	△7	—	△6	—	△5	—

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 87百万円 (—%) 2021年3月期第1四半期 △4百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	10.77	10.73
2021年3月期第1四半期	△0.66	—

(注) 2021年3月期第1四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第1四半期	5,177	3,990	77.1	499.17
2021年3月期	5,096	4,092	80.3	512.18

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 3,990百万円 2021年3月期 4,092百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期 (予想)	—	0.00	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年3月21日～2022年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,050	△6.6	△31	—	△26	—	△34	—	△4.30
通期	4,517	△7.5	128	△56.0	138	△57.6	50	△64.8	6.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期1Q	7,999,800株	2021年3月期	7,996,200株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	6,403株	2021年3月期	6,403株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期1Q	7,992,419株	2021年3月期1Q	7,978,580株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料はT Dnetで同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、度重なる緊急事態宣言の発出などに伴う経済活動の抑制により厳しい環境が続いており、引き続き国内外の動向に留意が必要な状況となっております。

美容業界におきましても、サロン※注1における営業時間の短縮、ソーシャルディスタンスを確保した上での営業活動を引き続き実施しておりますが、前年に比べて客数が改善傾向にあり、店販売上は前年を上回って推移しております。当社商品を販売するアジュバンサロン※注2においても同様の影響がありました。

このような状況のもと、経営管理体制を再構築するため、当社は2021年9月21日には持株会社体制へ移行することが決定しており、移行準備として4月に当社100%出資の子会社である株式会社アジュバンコスメジャパン準備会社を、ECによる化粧品・医薬部外品販売を目的とする株式会社2Cをそれぞれ設立しております。

売上高につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,138百万円(前年同期比4.9%増)となりました。詳細は区分別売上高の概要を参照ください。なお、アジュバンサロン登録軒数につきましては、当第1四半期連結累計期間末で8,491軒(前期末比95軒増)、実稼働軒数は、5,631軒(前期末比200軒増)となりました。

利益面におきましては、売上の増加及び人件費等の管理費の減少により、営業利益126百万円(前年同期は営業損失7百万円)、経常利益129百万円(前年同期は経常損失6百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益86百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失5百万円)となりました。

区分別売上高は、売上割戻金を含めて次のとおりであります。

区分	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減額 金額(百万円)	増減率 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)		
スキンケア	386	35.6	458	40.3	71	18.6
ヘアケア	586	54.0	742	65.1	155	26.5
その他	188	17.4	23	2.1	△164	△87.3
売上割戻金	△75	△7.0	△85	△7.5	△9	—
合計	1,085	100.0	1,138	100.0	53	4.9

(注) 1. ADJUVANT HONG KONG COMPANY LIMITED(連結子会社)の売上高は、「その他」に含んでおります。なお、前第1四半期連結累計期間の「その他」には、2021年3月1日付で連結除外したエクシードシステム株式会社の売上高が含まれております。

2. 売上割戻金は、商品ごとではなく売上高の合計を基準として割戻率を設定しているため、区分ごとに配賦せず合計額で表示しております。

国内海外別売上高は、次のとおりであります。

区分	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間		増減額 金額(百万円)	増減率 (%)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)		
国内売上高	1,043	96.1	1,074	94.3	30	2.9
海外売上高	42	3.9	64	5.7	22	53.0
合計	1,085	100.0	1,138	100.0	53	4.9

当社グループは、単一セグメントであるためセグメント別の記載はしておりませんが、区分別売上高の概要は以下のとおりであります。

(スキンケア)

スキンケア商品の売上高は、既存商品の売上が前年と比較してやや下回っておりますが、4月にリニューアル発売いたしましたスプレータイプの全身用日焼け止め「アジュバン ボディプロテクトR」が順調に推移しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は458百万円(前年同期比18.6%増)となりました。

(ヘアケア)

ヘアケア商品の売上高は、前期投入した「KASUI(カスイ)」※注3が好調なこともあり、前期を上回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は742百万円(前年同期比26.5%増)となりました。

(その他)

ADJUVANT HONG KONG COMPANY LIMITED(連結子会社)の海外売上高は、新型コロナウイルス感染症の影響が続いており、前年と同水準で推移しております。

また前第1四半期連結累計期間の「その他」には、2021年3月1日付で連結除外したエクシードシステム株式会社の売上高が含まれております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は23百万円(前年同期比87.3%減)となりました。

※注1「サロン」

理美容室・エステティックサロン・ネイルサロン・アイラッシュサロン・美容クリニック等を指します。

※注2「アジュバンサロン」

初回に100千円以上の仕入を行い、当社グループが指導する商品の案内方法等を定めたアジュバンサロン契約を締結したサロンを指します。

※注3「KASUI(カスイ)」

国立研究開発法人理化学研究所との共同研究により機能性成分を見出し、その後当社にて処方した新ヘアケアブランドであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して81百万円増加し、5,177百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比較して71百万円増加の2,795百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金の減少168百万円、売掛金の増加128百万円、商品及び製品の増加110百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比較して9百万円増加の2,381百万円となりました。主な変動要因は、有形固定資産の償却等による減少7百万円、繰延税金資産の増加等による投資その他の増加17百万円によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末と比較して184百万円増加の732百万円となりました。主な変動要因は、買掛金の増加93百万円、未払法人税等の増加45百万円、賞与引当金の増加50百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比較して1百万円減少の454百万円となりました。主な変動要因は、リース債務の減少等による固定負債のその他の減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して102百万円減少の3,990百万円となりました。主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益による増加86百万円、配当金の支払による減少191百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期及び通期の業績予想につきましては、前回発表(2021年4月23日)の連結業績予想からの変更はありません。今後の業績推移等によって当第2四半期及び通期業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2021年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,469,849	1,301,414
売掛金	385,507	513,773
商品及び製品	625,564	735,715
仕掛品	5,368	56,081
原材料及び貯蔵品	81,515	77,192
その他	159,235	115,924
貸倒引当金	△3,436	△4,678
流動資産合計	2,723,604	2,795,423
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,128,438	1,130,527
土地	694,283	694,283
その他	418,271	428,589
減価償却累計額	△661,766	△681,714
有形固定資産合計	1,579,226	1,571,686
無形固定資産	71,069	70,240
投資その他の資産		
投資有価証券	443,432	444,728
長期貸付金	71,861	66,604
その他	213,283	234,758
貸倒引当金	△6,430	△6,380
投資その他の資産合計	722,147	739,710
固定資産合計	2,372,443	2,381,636
資産合計	5,096,048	5,177,059
負債の部		
流動負債		
買掛金	104,169	197,391
未払法人税等	3,675	49,460
賞与引当金	91,108	141,465
その他	348,552	343,961
流動負債合計	547,506	732,279
固定負債		
退職給付に係る負債	48,003	48,236
資産除去債務	8,857	8,857
長期未払金	384,470	384,470
その他	15,030	13,155
固定負債合計	456,362	454,719
負債合計	1,003,868	1,186,999

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2021年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	765,630	766,462
資本剰余金	737,334	738,166
利益剰余金	2,600,175	2,494,460
自己株式	△5,833	△5,833
株主資本合計	4,097,307	3,993,256
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,904	△4,385
為替換算調整勘定	△223	1,189
その他の包括利益累計額合計	△5,128	△3,195
純資産合計	4,092,179	3,990,060
負債純資産合計	5,096,048	5,177,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月21日 至 2020年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月21日 至 2021年6月20日)
売上高	1,085,870	1,138,875
売上原価	438,524	390,333
売上総利益	647,345	748,541
販売費及び一般管理費	654,418	621,834
営業利益又は営業損失(△)	△7,072	126,707
営業外収益		
受取利息	67	84
受取配当金	140	622
受取家賃	450	422
為替差益	—	1,430
貸倒引当金戻入額	271	50
雑収入	1,202	476
営業外収益合計	2,131	3,086
営業外費用		
支払利息	13	—
為替差損	1,664	—
雑損失	—	71
営業外費用合計	1,678	71
経常利益又は経常損失(△)	△6,619	129,721
特別損失		
固定資産除却損	—	130
特別損失合計	—	130
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△6,619	129,591
法人税、住民税及び事業税	4,844	62,590
法人税等調整額	△6,165	△19,039
法人税等合計	△1,321	43,550
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,298	86,040
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,298	86,040

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月21日 至 2020年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月21日 至 2021年6月20日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,298	86,040
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	481	518
為替換算調整勘定	△85	1,413
その他の包括利益合計	396	1,932
四半期包括利益	△4,902	87,972
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,902	87,972
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う会計上の見積りについて)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、アジュバン化粧品の商品企画、研究開発、販売及びこれに附帯するサービス業務を営む単一セグメントであるため、記載を省略しております。